5 He resuelto esperar, á que os hayais enmendado, para poder pasar á veros, no como juez lleno de severidad y de rigor, sino como padre amoroso, para alentáros y consoláros.

6 De quién habia de esperar la alegría, puesto que de solos vosotros podia tenerla? Y habiendo sido contristados por mí, ¿qué otro objeto podiais ser á mi corazon, sino uno de la mayor tristeza, y del mas vivo dolor?

7 Creyendo ciertamente, que contais como vuestra, mi alegría, como lo habeis hecho con mis aflicciones y sentimientos.

8 Habla del incestuoso, principal causa de los sentimientos del Apóstol. S. ACUR.

9 Tambien es tocó á vosotros una parte de tristeza, puesto que gemisteis y llorásteis un escándalo tan grande.

10 Acusándoos de haber mirado con indiferencia tan horrendo delito, y por consiguiente de haber consentido en él.

11 Quiere decir, por la Iglesia, á quien pertenece castigar con excomunion á los incorregibles. S. THOMAS

12 Como el santo Apóstol le habla excomulgado, para que se reconociese, é hiciese penitencia; luego que le in-

solemini, ne fortè abundantiori tristitia absorberatur qui ejusmodi est.

8. Propter quod obsecro vos, ut confirmetis in illum charitatem.

9. Illeg enim et scripsi, ut cognoscere experimentum vestrum, an in omnibus obedientes sitis.

10. Cui autem aliquid donastis, et ego: nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi,

11. Ut non circumveniamur à Satana: non enim ignoramus cogitationes ejus.

12. Cum venissem autem Troadem propter Evangelium Christi, et ostium mihi apertum esset in Domino,

13. Non habui requiem spiritui meo, eò quòd non invenirem Titum fratrem meum: sed valefaciens eis, profectus sum in Macedoniam.

14. Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitiae suae manifestat per nos in omni loco:

15. Quia Christi bonus odor sumus Deo in iis, qui salvii sunt, et in iis, qui pereunt:

16. Aliis quidem odor mortis in mortem: aliis autem odor vitæ in vitam. Et ad hæc quis tam idoneus?

17. Non enim sumus sicut plurimi, adul-

indulgencia, y consolarle, porque no acontezca, que el tal sea consumido de demasiada tristeza.

8. Por lo cual os ruego, que le deis pruebas seguras de caridad ¹.

9. Y por esto tambien os escribi, para ver por esta prueba, si sois obedientes en todas las cosas ².

10. Y al que perdonásteis en algo, tambien yo: pues yo tambien, si algo he condonado, lo he condonado por vosotros ⁴ en persona de Cristo,

11. Para que no seamos sorprendidos de Satanás ⁵: porque no ignoramos sus maquinaciones.